Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN

Palácio João Medeiros – Gabinete do Prefeito
Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro. Telefax: 3385-2070

CNPJ: 08.357.618/0001-15      E-mail. prefeituramarcelinovieira@gmail.com

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de Marcelino

Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina a Lei

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente pro-

cesso administrativo, RATIFICAR A DISPENSA Nº 31-DL/2019, cujo objeto é a contratação

de empresa do ramo de engenharia civil para execução dos serviços complementares na

sede da Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN, que será Ratificada em favor da em-

presa M H F DE FREITAS - EPP inscrito no CNPJ/MF nº 14.148.901/0001-30, com menor

proposta no valor de R$ 31.773,77 (Trinta e um mil, setecentos e setenta e três reais e se-

tenta e sete centavos), com fulcro no Art. 24 inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações

posteriores.

.

Marcelino Vieira/RN, 24 de Maio de 2019

___________________________
Kerles Jácome Sarmento
PREFEITO MUNICIPAL

Rio Grande do Norte , 06 de Junho de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2034

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1

Expediente:
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN

    DIRETORIA
BIÊNIO 15/01/2019 – 15/01/2021

Presidente: Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo

1º Vice-Presidente: Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti

2º Vice-Presidente: Prefeito Luiz Eduardo Bento da Silva

3º Vice-Presidente: Prefeita Maria Bernadete Nunes Rego Gomes

4º Vice-Presidente: Prefeito Thales André Fernandes

5º Vice-Presidente: Prefeito Odon Oliveira de Souza Junior

1º Secretário: Prefeito Dagoberto Bessa Cavalcante

2º Secretário: Prefeito José Edvaldo Guimarães Júnior

1º Tesoureiro: Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes

2º Tesoureiro: Prefeita Marina Dias Marinho

CONSELHO FISCAL

1 - Prefeita Jeane Carlina Saraiva Ferreira de Souza

2 - Prefeito Chilon Batista de Araújo Neto

3 - Prefeito José Arnor da Silva

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

1 - Prefeito José Marques Fernandes

2 - Deusdete Gomes de Barros

3 - Prefeito Anteomar Pereira da Silva

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à

modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI

GABINETE DO PREFEITO

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 012/2019

PROCESSO: 1901173370/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019
O MUNICÍPIO DE ACARI, com endereço na rua Napoleão Antão,
nº 100, no bairro Ari de Pinho, inscrito no CNPJ nº 08.097.008/0001-
20, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 018/2018
torna público que realizará no dia 17 de junho de 2019, às 8:00
horas, na sala de licitações o PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2019,
na modalidade REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, LUBRIFICANTES E
EXTINTORES AUTOMOTIVOS, ENTRE OUTROS PARA
ATENDER A DEMANDA NECESSÁRIA À FROTA DE
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI/RN. O
Edital e seus componentes encontram-se à disposição dos interessados
na sede da Prefeitura Municipal, no horário das 08:00 às 12:00 horas e
no site oficial do município www.acari.rn.gov.br.

Acari/RN, 05 de junho de 2019.

VIRGINIA LÉLIA CUNHA GALVÃO
Pregoeira

Publicado por:
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo

Código Identificador:F4249097

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 013/2019

PROCESSO: 1901173374/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019
O MUNICÍPIO DE ACARI, com endereço na rua Napoleão Antão,
nº 100, no bairro Ari de Pinho, inscrito no CNPJ nº 08.097.008/0001-
20, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 018/2018
torna público que realizará no dia 17 de junho de 2019, às 10:00
horas, na sala de licitações o Pregão Presencial nº 012/2019,
referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA (COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, PRODUTOS E
ACESSÓRIOS ORIGINAIS) NOS EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA PERTENCENTES AOS DIVERSOS ÓRGÃOS
VINCULADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI/RN.
O Edital e seus componentes encontram-se à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura Municipal, no horário das 08:00 às
12:00 horas e no site oficial do município www.acari.rn.gov.br.

Acari/RN, 05 de junho de 2019.

VIRGINIA LÉLIA CUNHA GALVÃO
Pregoeira

Publicado por:
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo

Código Identificador:F77B863F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA

GABINETE DO PREFEITO

LICITAÇÃO Nº. 036/2019 - MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0285/2019

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Chegam-me os autos do processo administrativo relativo a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO
ODONTOLOGICO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
EQUIPES DE SAUDE BUCAL DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE AFONSO BEZERRA/RN, PARA O EXERCICIO
DE 2019. Da incursão procedida nos autos, observei que foi
rigorosamente cumprido o rito legal estabelecido na Lei nº. 10.520/02
e subsidiariamente a Lei 8.666/93, em casa externa do processo,
respeitando-se o direito de impugnação e de recurso, conforme o caso.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos
autos pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a
proclamação de vencedora da empresa: MIRELLY PINHEIRO
FERREIRA - ME, CNPJ Nº 27.029.083/0001-06, Vencedora dos
itens: 179, 196, 202, 203, 220, 232, 243, 244, 273, 274, 275, 276, 300,
986, 1143, 1149, 2137, 2173, 2176, 2359, 2360, 2362, 2363, 2365,
2370 , 2383, 2384, 2387, 2388, 2389, 2390, 2391, 2393, 2397, 2398,
2399, 2400, 2401, 2402, 2403, 2404, 2405, 2406, 2408, 2411, 2412,
2415, 2416, 2417, 2419, 2420, 2422, 2423, 2436, 2438, 2439, 2444,
2445, 2447, 2448, 2449, 2457, 2459, 2461, 2462, 2463, 2464, 2465,
2466, 2504, 2505, 2506, 2508, 2509, 2510, 2511, 2512, 2513, 2514,
2515, 2517, 2518, 2519, 2520, 2521, 2522, 2523, 2524, 2525, 2532,
2533, 2537, 2542, 2543, 2544, 2545, 2546, 2547, 2550, 2552, 2553,

Rio Grande do Norte , 06 de Junho de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2034

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    93

DATA DA ASSINATURA - 30 de Maio de 2019.

ASSINANTES:
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE
Felipe Lima de Carvalho – CONTRATADA

Publicado por:
Feliciano Neto de Oliveira

Código Identificador:BBC60527

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA DO AVISO DE DISPENSA Nº 31-DL/2019

 Errata do Aviso de Dispensa de Licitação nº 31-DL/2019, iniciado
pela Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, através do Processo
Administrativo nº 2019.05.20-0002, amparada na Lei Federal
8.666/93 Art. 24, Inciso II, cujo objeto é. ONDE SE LIA:
Contratação de empresa do ramo de engenharia civil para executar os
serviços de pintura, revisão de instalações elétricas e acessibilidade da
Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN. AGORA SE LÊ:
Contratação de empresa do ramo de engenharia civil para
execução dos serviços complementares na sede da Prefeitura
Municipal de Marcelino Vieira-RN, de acordo com o projeto
básico. A presente redação do objeto, corrige a publicação anterior de
21/05/2019 nº 2022, a qual teve o objeto digitado de forma errada por
equivoco.

HUGO NAPOLEÃO ALVES SILVA
Presidenta da CPL

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:B35F16E0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 31-DL/2019

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal
de Obras e Urbanismo, tornam público a Ratificação do Processo de
Dispensa de Licitação nº 31-DL/2019, assinado em 04/06/2019,
iniciado através do Processo Administrativo nº 2019.05.20-0002, cujo
objeto é a contratação de empresa do ramo de engenharia civil para
execução dos serviços complementares na sede da Prefeitura
Municipal de Marcelino Vieira-RN, de acordo com o projeto básico.
O Gestor Municipal acatando o parecer favorável a Dispensa
supracitada, RATIFICADA em favor da empresa denominada
juridicamente de M H F DE FREITAS - EPP inscrito no CNPJ/MF nº
14.148.901/0001-30 representada pela Sra. Maria Helena Ferreira de
Freitas, inscrita no CPF/MF Nº 070.285.494-88, por apresentar a
menor proposta no valor de R$ 31.773,77 (Trinta e um mil, setecentos
e setenta e três reais e setenta e sete centavos), com fulcro no Art. 24
inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e nos artigos
que lhe forem necessários consulta e aplicação ao caso. Processo
Ratificado por Kerles Jácome Sarmento – Prefeito Municipal.

Publicado por:

Franck Jackson de Araújo
Código Identificador:369F2AF0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009-
PP/2019

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do gestor municipal,
após analise jurídica, torna público o extrato da Homologação
assinada em 27/05/2019, referente ao Pregão Presencial nº 009-
PP/2019-ARP, cujo objeto é o registro de preços referente à futura e
eventual prestação de serviço de filmagens, gravação, transmissão de
eventos, gravação de vinhetas, produção de cerimoniais, transmissão
ao vivo, alimentação de mídias sociais, gravação e edição de áudio em
estúdio e serviço radiofônico para a administração do Município de
Marcelino Vieira-RN, faz-se a Homologação a empresa denominada

Juridicamente de Francisco Régio Fernandes – ME., inscrito no
CNPJ/MF nº 27.441.071/0001-86, vencedora dos itens conforme
planilhas constantes na Ata da Sessão de licitação, cuja a soma dos
valores importa em R$ 63.160,00 (Sessenta e três mil, cento e sessenta
reais), conforme solicitação dos serviços, empresa vencedora do
presente certame. Kerles Jácome Sarmento – Prefeito Municipal.

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:527A9F57

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 001/2019

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAXARANGUAPE POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO
Contratado: LAR BOM JESUS, CNPJ: 07.115.197/0001-53

Objeto: O presente convênio tem por objeto a transferência de
recursos financeiros destinados a manutenção do Serviço de
Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes, de 0 a 18
anos, em Abrigo Institucional, que objetiva oferecer acolhimento
provisório e excepcional, sob medida protetiva (art. 101 da Lei
Federal nº. 8069/1990), e em situação de risco pessoal e social, cujas
famílias estejam impossibilitadas temporariamente de exercer sua
função protetiva, até o retorno à família de origem, ou na sua
impossibilidade, o encaminhamento para adoção e acompanhar as
famílias de origem, com vistas a reintegração familiar, conforme
plano de trabalho que integra o presente ajuste,

Dos Recursos: o valor global estimado do presente convênio será de
R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais), tendo como
valor mensal R$ 3.125,00 (três mil, cento e vinte e cinco mil reais)
para cada criança ou adolescente acolhido.

Da classificação dos recursos:

Unidade Orçamentária 0204 – Secretaria Municipal de Assistência
Social, Trabalho e Habitação – 08.243.011.2.026 – Apoio ao Fundo da
Infância e do Adolescente
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros
pessoa jurídica,
Fonte 10010000 – Recurso Ordinário

Unidade Orçamentária 0204 – Secretaria Municipal de Assistência
Social, Trabalho e Habitação – 08.244.004.2.025 – Blocos de
Proteção Social Básica
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros
pessoa jurídica,
Fonte 10010000 – Recurso Ordinário
Fonte 13110000 – Transferência de Recursos do FNASu

Da Vigência e prorrogação: o presente termo de convênio terá
vigência de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura, podendo ser
prorrogado através do Termo Aditivo até o prazo de 60 (sessenta)
meses, após parecer técnico favorável do órgão responsável pela
execução e fiscalização deste ajuste.

Data da Assinatura: 10 de maio 2019.

Assinaturas: pela contratada: FLÁVIA ALVES DE ANDRADE,
CPF: 873.628.721-00 e pela contratante: LUIS EDUARDO BENTO
DA SILVA – Prefeito, CPF: 242.663.532-00 e MARIA ERENIR
FREITAS DE LIMA, CPF: 025.825.454-81.

Publicado por:
Sanclair Solon de Medeiros

Código Identificador:4E37AE55

04/07/2019 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/369F2AF0/03AOLTBLTQyr3pDBEwLycxMqc7oawYWZqvUHKlJPBKL1ZDD302Q23fDB8JPZRMAbks… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 31-DL/2019

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal
de Obras e Urbanismo, tornam público a Ratificação do Processo de
Dispensa de Licitação nº 31-DL/2019, assinado em 04/06/2019,
iniciado através do Processo Administrativo nº 2019.05.20-0002, cujo
objeto é a contratação de empresa do ramo de engenharia civil para
execução dos serviços complementares na sede da Prefeitura
Municipal de Marcelino Vieira-RN, de acordo com o projeto básico. O
Gestor Municipal acatando o parecer favorável a Dispensa
supracitada, RATIFICADA em favor da empresa denominada
juridicamente de M H F DE FREITAS - EPP inscrito no CNPJ/MF nº
14.148.901/0001-30 representada pela Sra. Maria Helena Ferreira de
Freitas, inscrita no CPF/MF Nº 070.285.494-88, por apresentar a
menor proposta no valor de R$ 31.773,77 (Trinta e um mil, setecentos
e setenta e três reais e setenta e sete centavos), com fulcro no Art. 24
inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e nos artigos
que lhe forem necessários consulta e aplicação ao caso. Processo
Ratificado por Kerles Jácome Sarmento – Prefeito Municipal.

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:369F2AF0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 06/06/2019. Edição 2034
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/